Дело № 5-72-183/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 	15 августа 2017 года							г. Саки

 	Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А. рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в отношении
	Гаевской Елены Михайловны, паспортные данные, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: адрес, о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.5 ч.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

	Из протокола об административном правонарушении усматривается, что постановлением заместителя главного государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель от дата Гаевская Е.М. признана виновной в совершении административного правонарушения, выразившегося в использовании земельного участка, находящегося в частной собственности не по целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием, площадью 18411	кв.м., расположенного по адресу: Республика Крым, Сакский район, на адрес сельского совета, кадастровый № 90:11:240901:23, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 8.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - «Использование земельного участка не	по целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием» назначением административного наказания в виде штрафа 10 000 рублей (штраф в сумме 10 000 рублей уплачен в полном объеме).
27.02.2017 года Гаевской Е.М.  было выдано предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, срок исполнения предписания истек 26.05.2017 г.
В ходе внеплановой выездной проверки, проводимой на основании  распоряжения председателя Госкомрегистра о проведении внеплановой выездной проверки от 09.06.2017 № 512-01/3) установлено, что Гаевская Е.М. не выполнила предписание государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель от 27 февраля 2017 года.
В судебном заседании представитель Гаевской Е.М.  – Гаевский В. вину Гаевской Е.М. в совершении правонарушения не признал. Объяснил, что Гаевская Е.М. является собственником земельного участка, на границе которого проводились противопаводниковые мероприятия для приведения земельного участка в соответствии с целевым назначением, т.к. в настоящее время он для такого использования не пригоден.
	Мировой судья, выслушав представителя Гаевской Е.М.  – Гаевского В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
 	Согласно части 25 статьи 19.5 КоАП РФ ответственность предусмотрена  за невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Объективная сторона части 25 статьи 19.5 КоАП РФ выражается в невыполнении в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор об устранении нарушений законодательства. Правонарушение считается совершенным с момента истечения срока, предусмотренного предписанием. Законность предписания означает, что оно выдано тем органом (должностным лицом), в компетенцию которого входит осуществление государственного надзора. Кроме того, законность предписания предполагает, что предписание было выдано в установленном законом порядке, не ущемляющем права поднадзорных субъектов.
Государственный земельный надзор осуществляется в соответствии с положениями ст. ст. 71-71.1 ЗК РФ.
              Государственный земельный надзор осуществляется уполномоченными Правительством Российской Федерации федеральными органами исполнительной власти (далее также - органы государственного земельного надзора). Предметом проверок при осуществлении государственного земельного надзора является соблюдение в отношении объектов земельных отношений органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований земельного законодательства, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена ответственность.
 	По результатам проверок должностными лицами, уполномоченными на осуществление государственного земельного надзора, составляются акты проверки. В случае выявления, в ходе проведения проверок, нарушений требований законодательства Российской Федерации к актам проверки прилагаются предписания об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения, а лица, совершившие выявленные нарушения, привлекаются к ответственности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
 	Во исполнение ст. 71 ЗК РФ постановлением Правительства РФ от дата № 1 утверждено Положение «О государственном земельном надзоре, которое устанавливает порядок осуществления государственного земельного надзора.
 	Согласно п. 3 данного Положения Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальные органы осуществляют государственный земельный надзор за соблюдением, в том числе, требований законодательства об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием; требований законодательства, связанных с обязанностью по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению; требований законодательства, связанных с выполнением в установленный срок предписаний, выданных должностными лицами Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальных органов в пределах компетенции, по вопросам соблюдения требований земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений.
В соответствии  со ст. 42 Земельного Кодекса РФ собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.
Судом установлено, что 27.02.2017 г. консультантом отдела государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – государственным инспектором Республики Крым  по использованию и охране земель фио  в Гаевской Е.М. выдано предписание об устранении нарушения требований земельного законодательства РФ к акту проверки № 64 от 27.02.2017 г.
 	В вышеуказанном предписании указано, что в результате проверки установлено использование Гаевской Е.М. земельного участка, находящегося в частной собственности не по целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием, площадью 18411 кв.м., расположенного по адресу: Республика Крым, Сакский район, на адрес сельского совета, кадастровый № 90:11:240901:23, ответственность за которое предусмотрена статьей 8.8 ч.1 КоАП Российской Федерации – «Использование земельного участка не по целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием».
Предписанием установлен срок для устранения указанного нарушения в установленном законодательством Российской Федерации порядке до 26.05.2017 г.
Указанное предписание получено представителем Гаевской Е.М. – Гаевским В. 27.02.2017 г.
 	Из акта внеплановой выездной проверки № 460 от 06.07.2017 г. следует, что в настоящее время Гаевская Е.М. не выполнила предписание государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель.
  	Документы, подтверждающие, что в период с 27.02.2017 г. (момент выявления правонарушения) и до настоящего времени Гаевская Е.М. предпринимала все возможные и необходимые меры для своевременного и надлежащего исполнения законного предписания контролирующего органа по устранению нарушения земельного законодательства не предоставлены, что является основанием для привлечения физического лица к административной ответственности. Нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица не выполнено.
 	Из фототаблицы (приложение к акту проверки № 460 от 06.07.2017 г.) усматривается, что по состоянию на 06.07.2017 г. земельный участок продолжает использоваться не по назначению, возведены строения (л.д.6) , однако согласно свидетельства  о государственной регистрации права, земельный участок относиться к категории земли сельскохозяйственного назначения – ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках.(л.д.32)
	Сведений о том, что Гаевская Е.М. обжаловала предписание в судебном порядке либо обращалась в орган земельного надзора с ходатайством о продлении срока исполнения предписания, материалы дела не содержат.
	Изложенное позволяет суду сделать вывод о том, что Гаевская Е.М. не предпринял все возможные и необходимые меры для своевременного и надлежащего исполнения законного предписания контролирующего органа по устранению нарушения земельного законодательства, что является основанием для привлечения Гаевской Е.М. к административной ответственности.
	Оценив доказательства в их совокупности, полагаю, что в действиях Гаевской Е.М. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренные частью 25 ст.19.5 КоАП Российской Федерации, то есть невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
 	Обстоятельства, смягчающие административную ответственность или отягчающие административную ответственность, предусмотренные ст. 4.2, 4.3. КРФоАП, в судебном заседании, не установлены.
С учетом изложенных обстоятельств, характера совершенного административного правонарушения, отсутствия смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает возможным назначить административное наказание в пределах санкции части 25 ст.19.5 КРФоАП, в виде штрафа в размере 10000 рублей.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
	                                                      ПОСТАНОВИЛ:

	  Гаевскую Елену Михайловну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей.
              Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель платежа: ИНН 9102012065, КПП 910201001 УФК по Республике Крым (Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, л/с 04752203240), банк получателя: отделение Республика Крым, г. Симферополь, БИК банка 043510001, р/сч. 40101810335100010001, КБК 32111607000016000140, ОКТМО 35643488, УИН 0.
              Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60 дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке  в  течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.
Постановление составлено в окончательной форме 18 августа 2017 года.

Мировой судья						Васильев В.А.